— 1 —

雄安办字〔2020〕6号

河北雄安新区党工委管委会党政办公室
关于转发新区规划建设局等 7部门
《雄安新区工程建设智能管理规程

（试行）》的通知

雄县、容城、安新县人民政府，新区各部门，雄安集团:

经新区管委会同意，现将新区规划建设局、改革发展局、公

共服务局、综合执法局、安全监管局、公安局、生态环境局联合

印发的《雄安新区工程建设智能管理规程（试行）》转发给你们，

请结合工作实际，认真遵照执行。

河北雄安新区党工委管委会党政办公室

2020年 1月 16日

（此件公开发布）

— 2 —

雄安新区工程建设智能管理规程
（试行）

规划建设局、改革发展局、公共服务局、综合执法局

安全监管局、公安局、生态环境局

第一章 总 则

第一条 为深入贯彻《河北雄安新区规划纲要》中“高起点规

划、高标准建设雄安新区”的总体要求，实现“统一规划、全程监

管、责任清晰、良性竞争”的建设目标，提升建设行业监管与服

务效能，依据国务院办公厅《关于促进建筑业持续健康发展的意

见》（国办发〔2017〕19号）、住房城乡建设部《关于印发〈2016

—2020 年建筑业信息化发展纲要〉的通知》（建质函〔2016〕

183号）等文件要求，强化政府监管服务，督促落实企业主体责

任，构建全周期、全覆盖的建设工程智能监管体系，结合雄安新

区实际，制定本规程。

第二条 新区规划建设局依托工程建设智能监管系统（以下

简称政府监管系统），实现对工程建设依法依规的综合监管与服

务。监管系统同时为雄安新区改革发展、公共服务、综合执法、

安全监管、生态环境、公安机关、纪检监察等部门提供工程监管

协同服务，为创建“五全工地”（管理全智能、施工全绿色、现场

— 3 —

全无废、人员全培训、廉政全覆盖）、“五零工程”（安全零事故、

质量零缺陷、工期零延误、环保零超标、监管零遗漏）提供有效

支撑。

第三条 雄安新区工程建设项目均应配套建设符合《智慧工

地建设技术标准》（DB13（J）/T8312—2019）的信息系统（以

下简称项目信息系统），并与政府监管系统实现互联互通。

第四条 雄安新区管委会工程建设监管部门、执法部门通过

政府监管系统获取各工程项目的工程建设监管数据，实现对工程

建设各参建单位履行质量安全和绿色施工责任的监督。

第五条 项目信息系统运行环境应符合国家以及雄安新区信

息安全保密管理的规定，且应对所有用户进行统一身份认证，实

现分权分域管理。

第六条 新区规划建设局负责政府监管系统建设与应用的统

一管理。

第七条 本规程适用于河北省雄安新区内所有的工程建设项

目。

第二章 安装范围和要求

第八条 所有新开工的工程建设项目在施工进场前原则上应

按本规程的要求建设项目信息系统，并按照新区规划建设局的要

求完成项目信息系统与政府监管系统的接口联调。项目信息系统

上传的数据内容、物联网设备布设应满足本规程及《雄安新区工

— 4 —

程建设智能监管系统数据接入规范》、《雄安新区工程建设智能

监管系统工程机械（道路移动机械）监管技术规范》、《雄安新

区工程建设智能监管系统工程机械（非道路移动机械）监管技术

规范》的要求。

第九条 项目信息系统应满足雄安新区公共安全、公共服务、

综合执法、质量监督、生态环保、应急救援和民生保障等相关部

门的监管需求，实现数据共享、实时更新、权限分明、管理有责。

第十条 建设工程通过竣工验收后，方可停用项目信息系统。

第十一条 雄安新区发改部门应适时提出有关工程概算调整

标准和意见。

第三章 工程建设单位的主体责任

第十二条 工程建设单位主体责任

（一）工程建设单位是项目信息系统的责任主体，对项目信

息系统建设实施进度、建设质量、预算费用等管理负总责。

（二）必须招标的工程建设项目，工程建设单位应在招标文

件中明确要求投标人编制项目信息系统的工作方案以及相应的

预算费用，并列入技术评审内容。

（三）工程建设单位与中标的参建单位签订的合同中，宜明

确项目信息系统建设与应用的工作责任、范围及预算。

（四）工程建设单位应责成总承包单位作为项目信息系统的

实施主体。对无总承包单位的建设项目，工程建设单位应责成施

— 5 —

工单位作为项目信息系统的实施主体。

（五）工程建设单位应定期对项目信息系统运行情况进行检

查，确保总承包单位、施工单位及其他参建单位按照政府监管系

统要求上报监管数据。

（六）实施主体负责项目信息系统的建设、安装、调试，并

确保项目信息系统、物联网各类传感器设备以及视频会议终端等

正常运行，并按照本规程的要求将数据及时、准确、全面地上报

到政府监管系统。

（七）实施主体应安排专人值守，每天对项目信息系统运行

情况进行检查，一旦发现硬件损害、功能失效等，应立即联系维

修，并报告政府监管系统的运营单位。

（八）工程建设单位应指定勘察单位、设计单位、监理单位、

工程质量检测机构、材料供应商、设备供应商作为项目信息系统

的应用主体，按时、准确填报政府监管系统要求上报的数据。

第四章 监督管理

第十三条 新区规划建设局负责工程建设智能监管系统应用

的考核工作。各工程项目参建单位上报监管数据的准确性、完整

性、时效性与其参加雄安新区工程建设的招投标评分相挂钩。

第十四条 在项目开工后，新区规划建设局应指派巡查监督

人员定期对所监督工程项目的数据上报情况进行巡查。发现系统

失效或项目数据上报不及时、不真实、不完整的情况，应及时通

— 6 —

报。由于建设单位人为原因造成的，责令其限期整改，问题严重

的可令其停工，同时纳入考核记录。

第十五条 雄安新区管委会主管部门应利用政府监管系统加

强执法联动的工作机制，建立日常管理和联合执法相结合的综合

管理制度，形成分级负责、协调合作、齐抓共管的管理体系。

第五章 附 则

第十六条 本规程自印发之日起施行。

第十七条 本规程具体解释工作由新区规划建设局承担。

河北雄安新区党工委管委会党政办公室 2020年 1月 16日印发

	关于转发新区规划建设局等7部门
	《雄安新区工程建设智能管理规程
	（试行）》的通知